

Notat om forslag til vandløbsindsatser i Ishøj Kommune

I forbindelse med vandrådsarbejdet har været nedsat en kommunal følgegruppe bestående af vandløbsmedarbejdere fra 5 af de i alt 21 Køge Bugt oplandskommuner. Vandrådets forslag til vandløbsindsatser er blevet til på baggrund af oplæg fra den kommunale følgegruppe og drøftelser i vandrådet.

Den konkrete indsats i Ishøj Kommune med udlægning af groft materiale i St. Vejleå skal kompensere for den til tider hårdhændede vedligeholdelse, som vandløbet har været udsat for. Forud for en indsats i vandløbet, skal der laves en forundersøgelse, der vil påpege optimale steder for placering af materialet. Som en del af forundersøgelsen vil der blive taget hensyn til, at vandløbet også skal fungere vandføringsmæssigt og lede vandet væk.

De foreslåede øvrige indsatser vil ikke belaste den økonomiske ramme på 7, 3 millioner kr. De øvrige indsatser i Ishøj Kommune er kendetegnet ved store etableringsomkostninger, især indsatsen med fjernelse af spærring ved Vallensbæk Sø. Staten har endnu ikke tildelt midler til håndtering af de øvrige indsatser. De øvrige indsatser opstrøms i Li. Vejleå med fjernelse af fliser og fjernelse af spærring ved Ishøj Sø var oprindeligt placeret i vandplan 2, men søges videreført til vandplan 3 (behandlet på Klima- og Miljøudvalget d. 16. september 2020).

Udover dette notat (bilag 1) vedlægges sagen et notat (bilag 2) fra sekretariatet i Køge vedrørende vandrådets arbejde inklusiv bilag med vandrådets sammensætning (bilag 3) og bilag med rapport for indsatser i hele oplandet (bilag 4). Endvidere vedlægges bilag 5 med rapport for øvrige indsatser i Ishøj, Greve og Høje-Taastrup kommuner samt bilag 6 med kort over indsats og øvrige indsatser. Rapporterne samt kortbilag er taget fra statens MiljøGIS (IT-værktøj).

Efter politisk behandling i oplandskommunerne af vandrådets afrapportering sender hver enkelt kommune en udtalelse eller godkendt referat til Sekretariatet i Køge Kommune, der til deadline d. 22. november sender det samlede materiale til Miljø- og Fødevarerministeriet.